
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

81 - LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N.  85  DEL  11/12/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO 2023 - 2026 PER SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA PER LAVORI PUBBLICI – LOTTO N. 1 - CIG: 
9987174CB2 – APPROVAZIONE MODULO D’ORDINE N. 3: SERVIZI 
TECNICI PER PROGETTO  “LAVORI DI INTERVENTI STRADALI” - CUP: 
G37H23002330004 - CIG FIGLIO: ZA83DAE663 - AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 11 del mese di dicembre 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE “PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO” 

 
Visto il decreto dirigenziale n. 28 del 08/04/2021 di attribuzione di incarico di Dirigente del settore 
“Pianificazione e governo del territorio”, cui afferisce il servizio lavori pubblici; 
 
Richiamati: 
 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 
10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
29/09/2022; 

 la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la delibera di C.C. n. 73 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025; 

 
Rilevato che: 

- con determinazione n. 43 del 02/08/2023, R.G. n. 456 esecutiva il 08/08/2023, è stato 
affidato all’ing. Riccardo Sonzogni, con sede in Zogno (BG) Via Vittorio Emanuele n. 26, 
C.F.: SNZRCR61E12A794X P.I.:02343440166 l’incarico per ACCORDO QUADRO 2023 - 
2026 PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LAVORI PUBBLICI – 
LOTTO N. 1 - CIG: 9987174CB2, regolato dagli allegati Capitolato speciale di appalto e 
Capitolato prestazionale tecnico; 



 

 
Ricordato che l’A.C. è intenzionata a realizzare interventi stradali di riqualificazione nelle zone 
limitrofe a Via Cav. Ghidini – Via Monsuello – Via Mainone; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno di spesa relativo al terzo specifico contratto MODULO 
D’ORDINE N. 3 inerenti i SERVIZI TECNICI PER PROGETTO INTERVENTI STRADALI" CUP: 
G37H23002330004 - CIG FIGLIO: ZA83DAE663”; 
 
Ritenuto di procedere ad affidare all’ing. Riccardo Sonzogni tali servizi consistenti nella redazione 
del progetto di fattibilità tecnico-economica, del progetto esecutivo, nello svolgimento della 
direzione lavori, nella redazione della contabilità, nel coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e nella redazione del certificato di regolare esecuzione; 
 
Calcolata la tariffa dell’incarico ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, come previsto dal capitolato 
speciale di appalto, in €.8.600,43 come da schema allegato facente parte integrante e sostanziale 
della presenta determina, alla quale viene applicato il ribasso di gara del 23,00%, quindi per un 
importo di €.6.622,33 arrotondato a €.6.622,00 + cassa 4%+ Iva 22% per complessivi €.8.401,99; 
 
Ritenuto di affidare all’ing. Riccardo Sonzogni il contratto specifico Modulo d’ordine n. 3, come da 
allegato facente parte integrale e sostanziale della presente determina, inerente i “SERVIZI 
TECNICI PER PROGETTO INTERVENTI STRADALI" CUP: G37H23002330004 - CIG FIGLIO: 
ZA83DAE663” consistenti nella redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, del progetto 
esecutivo, nello svolgimento della direzione lavori, nella redazione della contabilità, nel 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e nella redazione del certificato di regolare 
esecuzione per €.6.622,00 + cassa 4%+ Iva 22% per complessivi €.8.401,99; 
 
Atteso che si è provveduto a richiedere i documenti di regolarità contributiva per la verifica dei 
requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti; 
 
Dato altresì atto che per gli esiti non ancora pervenuti alla data attuale, qualora dovessero 
emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla risoluzione dello stesso; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento, Arch. Donatella Paterlini, ha proceduto ad 
acquisire per la procedura di selezione in oggetto il seguente Codice Identificativo della Gara: CIG 
PADRE: 9987174CB2 e CIG FIGLIO: ZA83DAE663; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto citato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato; 
 
2. di affidare all’ing. Riccardo Sonzogni il contratto specifico Modulo d’ordine n. 3, come da 

allegato facente parte integrale e sostanziale della presente determina, inerente i “SERVIZI 
TECNICI PER PROGETTO INTERVENTI STRADALI" CUP: G37H23002330004 - CIG FIGLIO: 
ZA83DAE663” consistenti nella redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, del 



 

progetto esecutivo, nello svolgimento della direzione lavori, nella redazione della contabilità, 
nel coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e nella redazione del certificato di 
regolare esecuzione per €.6.622,00 + cassa 4%+ Iva 22% per complessivi €.8.401,99; 

 

3. di impegnare a favore dell’ing. Riccardo Sonzogni €.8.401,99 sul capitolo 22611/26 
INTERVENTI SU VIABILITA' (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE) del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 codice finanziario U.2.02.01.09.012, dando atto che la scadenza del 
debito è il 31/12/2023; 

 
4. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei 

pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento; 
 
5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, Arch. Donatella Paterlini, ha proceduto ad 

acquisire per la procedura di selezione in oggetto il seguente Codice Identificativo della Gara: 
CIG PADRE: PADRE: 9987174CB2 e CIG FIGLIO: ZA83DAE663; 

 
6. di dare altresì atto che, come previsto dall’art. 32 comma 14, il contratto sarà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 
lettere tramite PEC; 

 
 
 
ALLEGATI: 

- Conteggio compenso professionale; 
Contratto modulo d’ordine n.3;  

 
 
 
lì 11 dicembre 2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PATERLINI DONATELLA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

-  


